
（ 公 印 省 略 ）

分 医 発 第 3 9 6 2 号

令 和 8 年 2 月 2 6 日

各郡市等医師会担当理事 殿

大 分 県 医 師 会

常任理事 吉 賀 攝

令和7年度電子版お薬手帳の活用等に向けた周知のお願いについて

今般、厚労省より日本医師会宛に標記事務連絡が発出された旨、日医担当理事から

別紙のとおり連絡が参りましたので、貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます。



日医発第 1869 号（技術） 

令 和 ８ 年 ２ 月 ２ ０ 日 

 

都道府県医師会 担当理事  殿 

 

公益社団法人日本医師会常任理事   

長 島 公 之  

（公印省略） 

 

 

令和７年度電子版お薬手帳の活用等に向けた周知のお願いについて（協力依頼） 

 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

今般、厚生労働省医薬局総務課より本会に対し、事務連絡「令和７年度電子版お

薬手帳の活用等に向けた周知のお願いについて（協力依頼）」が発出され、周知方

依頼がありました。 

電子版お薬手帳に関しては、「電子版お薬手帳ガイドラインについて」（令和 5 年

4 月 3 日付け日医発第 1 号（技術））等にて貴会宛にご案内申し上げております。 

今般の事務連絡は、新たに作成された広報資材について周知を依頼するもので

す。なお、広報資材はこれまでのものも含めて、下記の厚生労働省ウェブサイト

にも掲載がなされております。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、

貴会会員への周知方につきご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

厚生労働省ウェブサイト 「電子版お薬手帳」 

URL https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/e-okusuritecho.html 

 

（ ホーム > 政策について > 分野別の政策一覧 > 健康・医療 >  

医薬品・医療機器 > 電子版お薬手帳 ） 

 

以上 

 



 

事 務 連 絡 

令和８年２月 18 日 

 

 

公益社団法人 日本医師会 御中  

 

 

厚生労働省医薬局総務課 

 

 

令和７年度電子版お薬手帳の活用等に向けた周知のお願いについて 

（協力依頼） 

 

 

電子版お薬手帳については、「電子版お薬手帳ガイドラインについて」（令和５

年３月 31 日薬生総発 0331 第１号厚生労働省医薬・生活衛生局総務課長通知）

により、オンライン資格確認の普及、電子処方箋の運用開始、マイナポータルを

通じた閲覧範囲の拡大といったデジタル技術の進展を踏まえて電子版お薬手帳

に求められる役割・機能、要指導医薬品・一般用医薬品を含めた薬剤情報の一元

的な管理の重要性を整理し、「電子版お薬手帳ガイドライン」を作成し、電子版

お薬手帳の運営事業者において対応が必要と考えられる事項や、電子版お薬手

帳サービスを提供する施設における留意事項をお示ししてきたところです。 

今般、電子版お薬手帳のマイナポータルとの連携の意義・役割や活用方法を広

く周知するとともに、利活用を更に推進するため、別添のとおり、新たに広報資

材を作成し、各都道府県、保健所設置市、特別区衛生主管部局宛てに通知しまし

たので、資材の内容について御了知いただくとともに、広報資材について貴会傘

下関係者に周知いただきますようお願い申し上げます。 

 

  



（参考） 

○厚生労働省 電子版お薬手帳 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/e-okusuritecho.html 

 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/e-okusuritecho.html



